
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 73 del 17/05/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE MEDITERRANEO 10 maggio 2007, n. 142
 
Apertura termini presentazione candidature per elenchi di esperti - presso il Settore Mediterraneo - in
management di progetti comunitari e cooperazione internazionale.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
L'anno 2007 addì 10 del mese di maggio in Bari, presso il Settore Mediterraneo
 
• Visto il D. L.gvo 165/2001;
 
• Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 
• Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/1998 e le direttive di cui alla nota
prot. n. 02/010628/ Segr. datata 07/08/98 del Presidente e del Vice Presidente della Giunta Regionale;
 
• Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 722 del 31/5/2005 con la quale si inserisce l'Ufficio
Cooperazione PVS nell'ambito dell'Assessorato al Mediterraneo;
 
• Vista la deliberazione di Giunta Regionale n° 933 del 28/6/2005 con la quale si modifica la
denominazione dell' "Ufficio Cooperazione con i Paesi in Via di Sviluppo" in "Ufficio Cooperazione con i
Paesi del Mediterraneo";
 
Sulla base dell'istruttoria espletata dal sig. Piacentino Ciccarese responsabile del procedimento
amministrativo, il dirigente del Settore Mediterraneo, ha adottato la presente determinazione:
 
 
Premesso
 
• che con delibera G.R. n. 1830 del 6/12/2005 è stato autorizzato il dirigente del Settore Mediterraneo a
istituire tramite procedura di avviso pubblico un elenco di nominativi di esperti da cui attingere per
l'attribuzione di incarichi professionali nell'ambito dei progetti comunitari e di cooperazione
internazionale che prevedono il coinvolgimento della Regione Puglia;
 
• che con determinazione del dirigente del Settore Mediterraneo n. 83 del 16/12/2005 pubblicata sul
BURP n. 159 del 29/12/2005, è stato approvato l'avviso pubblico per l'istituzione di un elenco di esperti
per i profili professionali

1



a) Esperto senior in management di progetti comunitari e cooperazione internazionale
b) Esperto senior in attività di rendicontazione e gestione amministrativo/contabile di fondi comunitari
c) Esperto junior in procedure di elaborazione, gestione ed implementazione di progetti comunitari;
 
• che con determinazione del dirigente del Settore Mediterraneo n. 130 del 28/06/2006 pubblicata sul
BURP n. 85 del 6/7/2006, è stato approvato l'elenco di nominativi di esperti in management di progetti
comunitari e cooperazione internazionale;
 
 
Considerati
 
• gli obiettivi da parte dell'Amministrazione Regionale di:
a) potenziare gli interventi per l'attuazione dei programmi comunitari e l'utilizzo di altri progetti a
cofinanziamento comunitario, delle attività di cooperazione allo sviluppo, degli interventi di aiuto di
carattere internazionale, dei programmi speciali;
b) svolgere attività di programmazione, attuazione, monitoraggio e sorveglianza di programmi comunitari
finalizzati allo sviluppo socio-economico del territorio regionale e alla cooperazione trasfrontaliera e
transnazionale;
c) rendicontare e certificare allo Stato e all'Unione Europea le spese sostenute relativamente ai
programmi comunitari di competenza;
d) promuovere attività di cooperazione economica decentrata e programmi speciali di carattere
internazionale;
e) curare i rapporti con le istituzioni, gli organi e le organizzazioni rappresentative di interessi regionali a
livello europeo e con le autonomie regionali europee;
 
 
Ritenuto
 
• che ai fini della corretta attuazione di programmi e progetti di cooperazione che coinvolgono a vario
titolo la Regione Puglia, il Settore Mediterraneo intende avvalersi della collaborazione esterna di
personale qualificato nel campo del management di progetti comunitari e cooperazione internazionale;
 
 
Considerato
 
• che la Regione Puglia, Settore Mediterraneo, intende rinnovare con nuove candidature, gli elenchi di
esperti in management di progetti comunitari e cooperazione internazionale al fine di soddisfare
specifiche esigenze in materia di ottimizzazione, utilizzo ed implementazione delle risorse derivanti dai
fondi comunitari e da altre fonti di finanziamento, e poter disporre di professionalità di alta
specializzazione tecnica per le quali non sia possibile attingere a competenze professionali interne
all'Amministrazione Regionale;
 
• che gli elenchi degli esperti, già approvati con determinazione del dirigente del Settore Mediterraneo n.
130 del 28/06/2006 pubblicata sul BURP n. 85 del 6/7/2006 restano validi, salvo la possibilità per gli
ammessi di aggiornare i relativi curricula;
 
• che la Regione Puglia, Settore Mediterraneo, con il presente atto non intende porre in essere alcuna
procedura concorsuale o paraconcorsuale, e che non sono previste graduatorie, attribuzione di punteggi
o altre classificazioni di merito;

2



 
• che la Regione Puglia, Settore Mediterraneo non è in alcun modo tenuta all'effettivo affidamento degli
incarichi di cui sopra, fermo restando l'impegno, qualora intenda procedere agli affidamenti medesimi, a
prendere in considerazione i curricula presentati in seguito alla pubblicazione dell'avviso pubblico;
 
 
RITENUTO
 
• che i profili professionali di interesse per la formazione degli elenchi sono quelli sotto elencati:
a) Esperto senior in management di progetti comunitari e cooperazione internazionale
b) Esperto senior in attività di rendicontazione e gestione amministrativo/contabile di fondi comunitari
c) Esperto junior in procedure di elaborazione, gestione ed implementazione di progetti comunitari
 
• che è necessario pertanto procedere, per ciascuno dei profili professionali individuati, all'apertura dei
termini per rinnovare gli elenchi dei nominativi da cui attingere per l'affidamento di eventuali incarichi di
importo inferiore a Euro 50.000, così come disposto nell'Avviso Pubblico, allegato A al presente atto, per
costituirne parte integrante e sostanziale;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla legge regionale n. 28/01 e s.m.i.
Si dichiara che il presente provvedimento di mera natura organizzativa, non comporta alcun mutamento
qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti,
per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere
aggiuntivo, rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale
 
Il Dirigente del Settore Mediterraneo, con proprie determinazioni, attingerà al budget disponibile in
relazione ai singoli progetti e/o programmi di riferimento.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente atto dal Responsabile del Procedimento
Amministrativo.
Per quanto sopra espresso e motivato
 
 
DETERMINA
 
• Di aprire i termini per rinnovare gli elenchi di nominativi di esperti da cui attingere per l'affidamento di
eventuali incarichi di importo inferiore a Euro 50.000, nell'ambito dei progetti comunitari e di
cooperazione internazionale che prevedono il coinvolgimento della Regione Puglia;
 
• Di dare atto che gli elenchi degli esperti, già approvati con determinazione del dirigente del Settore
Mediterraneo n. 130 del 28/06/2006 pubblicata sul BURP n. 85 del 6/7/2006 restano validi, salvo la
possibilità per gli ammessi di aggiornare i relativi curricula;
 
• Di approvare le modalità di formazione dei predetti elenchi, così come disposto nell'Avviso Pubblico,
allegato A al presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale, determinando, altresì, che gli
stessi saranno formati, distintamente, per ciascuno dei seguenti profili professionali di interesse:
a) Esperto senior in management di progetti comunitari e cooperazione internazionale
b) Esperto senior in attività di rendicontazione e gestione amministrativo/contabile di fondi comunitari

3



c) Esperto junior in procedure di elaborazione, gestione ed implementazione di progetti comunitari
• Di riservarsi di procedere all'eventuale affidamento di incarichi professionali attingendo dagli elenchi di
nominativi costituiti, previa stipula di atti convenzionali con i professionisti prescelti;
 
• Di dare atto che il presente atto di mera natura organizzativa, non comporta adempimenti di natura
contabile in quanto trattasi di mera apertura dei termini per rinnovo elenchi di nominativi di esperti, in
seguito ad avviso pubblico già approvato con atto dirigenziale n. 83 del 16/12/2005, per la formazione di
un elenco di esperti ai fini dell'affidamento di incarichi di importo inferiore a Euro. 50.000;
 
• Di dare atto che l'elenco di nominativi di esperti per i profili professionali a), b) e c) mantengono la
validità sino al 31 dicembre 2009;
• Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul Sito Web
Istituzionale della Regione Puglia.
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo del Settore Mediterraneo per giorni cinque, ai sensi
dell'art. 6 - comma 5 - L.R. n° 7/97, dalla data di registrazione e successivamente trasmesso alla
Segreteria della Giunta Regionale.
Il presente provvedimento rientra nelle funzioni amministrative delegate ed è immediatamente esecutivo.
 
Il Dirigente del Settore Mediterraneo
Dott. Bernardo Notarangelo
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

4


